
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 20 del 2/3/2018

Oggetto: CONFERMA TARIFFE E CANONE DI DEPURAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO ANNO 2018.

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di marzo alle ore 8,25 la Giunta Comunale,
convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: CONFERMA TARIFFE E CANONE DI DEPURAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO ANNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la delibera G. C. N° 19 del 6/4/2007, con la quale venivano determinate per
l’anno 2007 le tariffe dell’acqua potabile;

- Vista la delibera G. C. N° 52 del 15/7/2013, con la quale venivano rimodulate le
tariffe del servizio idrico integrato per l’anno 2013;

- Vista la delibera G. C. N° 58 del 3/8/2015, con la quale veniva adeguato, per
l’anno 2015, il canone di depurazione del servizio idrico integrato;

- Vista la delibera G. C. N° 38 del 27/4/2016, con la quale venivano confermate,
per l’anno 2016, le tariffe del servizio idrico integrato;

- Vista la delibera G. C. N° 3 del 12/1/2017, con la quale venivano confermate, per
l’anno 2017, le tariffe del servizio idrico integrato, nel modo seguente:

Tariffe ACQUA - ANNO:  2017
- Tariffa:01 - (D) ABITAZIONI
- ------------------- Fasce di Consumo ------------------
- Da Mc:      0   a Mc:      0     Euro:       26,00 (Imp. Fisso)
- Da Mc:      1   a Mc:    100     Euro:     0,10000 (a Mc)
- Da Mc:    101   a Mc:    200     Euro:     0,65000 (a Mc)
- Da Mc:    201   a Mc:    300     Euro:     0,70000 (a Mc)
- Da Mc:    301   a Mc:    400     Euro:     1,00000 (a Mc)
- Da Mc:    401   a Mc:   9999     Euro:     1,20000 (a Mc)
- Da Mc:  10000   a Mc: 999999     Euro:     0,00000 (a Mc)
- --------------------------------------------------------
- Tariffa:02 - (T) GARAGES, PORCILI, ECC.
- ------------------- Fasce di Consumo ------------------
- Da Mc:      0   a Mc:      0     Euro:       20,00 (Imp. Fisso)
- Da Mc: 1   a Mc:     20     Euro:     0,40000 (a Mc)
- Da Mc:     21   a Mc:     50     Euro:     0,65000 (a Mc)
- Da Mc:     51   a Mc: 999999     Euro:     0,85000 (a Mc)
- --------------------------------------------------------
- Tariffa:03 - (I) INDUSTRIALI ECC.
- ------------------- Fasce di Consumo ------------------
- Da Mc:      0   a Mc:      0     Euro:       35,00 (Imp. Fisso)
- Da Mc:      1   a Mc:     45     Euro:     0,60000 (a Mc)
- Da Mc:     46   a Mc:    100     Euro:     0,80000 (a Mc)
- Da Mc:    101 a Mc: 999999     Euro:     1,00000 (a Mc)
- --------------------------------------------------------
- Tariffa:04 - (R) CASA DI RIPOSO, ecc. ecc.
- ------------------- Fasce di Consumo ------------------
- Da Mc:      0   a Mc:      0     Euro:       50,00 (Imp. Fisso)
- Da Mc:      1   a Mc:    600     Euro:     0,60000 (a Mc)
- Da Mc:    601   a Mc:   1200     Euro:     1,20000 (a Mc)
- Da Mc:   1201   a Mc: 999999     Euro:     2,00000 (a Mc)
- --------------------------------------------------------
- La Tariffa è valida per 12 Mesi salvo eventuale modifica o conferma.



- Fognatura  :100,00% sul consumo a euro:     0,11000
- Depurazione:100,00% sul consumo a euro:     0,40000
- Iva Su Acqua/Fogna/Depurazione: 10,00%

- Considerato:
 che entro il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per

l’esercizio finanziario 2018 occorre deliberare l'adeguamento e/o la
riconferma delle tariffe, canoni e aliquote d'imposta per i tributi e per i
servizi locali, in ossequio al disposto di cui all’art. 1, comma 169, della
Legge 27/12/2006, N° 296 (Legge di Stabilità per l’anno 2007);

 che la tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico come definito
dall'art. 4, comma 1, lett. f), della Legge N° 36/1994, tenendo conto della
qualità della risorsa idrica, del servizio fornito, delle opere e degli
adeguamenti necessari, dell’entità dei costi di gestione, dell’adeguatezza
della remunerazione del capitale investito in modo che sia assicurata la
copertura di cui all’art. 14, comma 3 e 4, del Decreto Legge 28/12/1989, N°
415, convertito in Legge 28/2/1990, N° 38 (copertura non inferiore all’80%
e non superiore al 100% del costo complessivo del servizio);

 che, secondo la valutazione effettuata in sede di formazione del redigendo
bilancio di previsione 2017, al fine di conseguire l'equilibrio della gestione
del bilancio stesso, non si reputa necessario aumentare le tariffe ma
solamente procedere ad una rimodulazione della tariffa della depurazione;

- Vista la Legge N° 36 del 5/1/1994;

- Vista la delibera CIPE N° 52/2001;

- Vista la Legge N° 296 del 27/12/2006;

- Vista la Legge 11/12/2016, N° 232 (Legge di stabilità 2017);

- Vista la Legge 27/12/2017, N° 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020;

- Visto il D. M. dell’Interno del 29/11/2017 che ha differito al 28/2/2018 il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

- Visto, altresì, il D. M. dell’Interno del 9/2/2018 con il quale è stato disposto
l’ulteriore differimento dal 28/2/2018 al 31/3/2018 del termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio tecnico;



- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del
servizio finanziario;

- Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di confermare, per l’anno 2018, le tariffe ed il canone del servizio idrico
integrato, di cui alla precedente delibera G. C. N° 38 del 27/4/2016, come da
tabella sottostante:

Tariffe ACQUA - ANNO:  2018
- Tariffa:01 - (D) ABITAZIONI
- ------------------- Fasce di Consumo ------------------
- Da Mc:      0   a Mc:      0     Euro:       26,00 (Imp. Fisso)
- Da Mc:      1   a Mc:    100     Euro:     0,10000 (a Mc)
- Da Mc:    101   a Mc:    200     Euro:     0,65000 (a Mc)
- Da Mc:    201   a Mc:    300     Euro:     0,70000 (a Mc)
- Da Mc:    301   a Mc:    400     Euro:     1,00000 (a Mc)
- Da Mc:    401   a Mc:   9999     Euro:     1,20000 (a Mc)
- Da Mc:  10000   a Mc: 999999     Euro:     0,00000 (a Mc)
- --------------------------------------------------------
- Tariffa:02 - (T) GARAGES, PORCILI, ECC.
- ------------------- Fasce di Consumo ------------------
- Da Mc:      0   a Mc:      0     Euro:       20,00 (Imp. Fisso)
- Da Mc:      1   a Mc:     20     Euro:     0,40000 (a Mc)
- Da Mc:     21   a Mc:     50     Euro:     0,65000 (a Mc)
- Da Mc:     51   a Mc: 999999     Euro:     0,85000 (a Mc)
- --------------------------------------------------------
- Tariffa:03 - (I) INDUSTRIALI ECC.
- ------------------- Fasce di Consumo ------------------
- Da Mc:      0   a Mc:      0     Euro:       35,00 (Imp. Fisso)
- Da Mc:      1   a Mc:     45     Euro:     0,60000 (a Mc)
- Da Mc:     46   a Mc:    100     Euro:     0,80000 (a Mc)
- Da Mc:    101   a Mc: 999999     Euro:     1,00000 (a Mc)
- --------------------------------------------------------
- Tariffa:04 - (R) CASA DI RIPOSO, ecc. ecc.
- ------------------- Fasce di Consumo ------------------
- Da Mc:      0   a Mc:      0     Euro:       50,00 (Imp. Fisso)
- Da Mc:      1   a Mc:    600     Euro:     0,60000 (a Mc)
- Da Mc:    601   a Mc:   1200     Euro:     1,20000 (a Mc)
- Da Mc:   1201   a Mc: 999999     Euro:     2,00000 (a Mc)
- --------------------------------------------------------
- La Tariffa è valida per 12 Mesi salvo eventuale modifica o conferma.
- Fognatura  :100,00% sul consumo a euro:     0,11000
- Depurazione:100,00% sul consumo a euro:     0,40000
- Iva Su Acqua/Fogna/Depurazione: 10,00%

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.-.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 6/3/2018 al 21/3/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 6/3/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
6/3/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 740 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 6/3/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


